无锡市建设工程
BIM 施工图审查建模手册
Modeling manual for building information modeling of
construction engineering in wuxi
无锡市建设工程设计审查中心   发布
2025 年 5 月 26 日
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
前  言

和 图
示
1. 防火分区：创建防火分区面积平面，并按照设计要求准确划分防火分区，防火分区命名规则如下：防火分区-功能-编号
2. 防烟分区：创建防烟分区面积平面，并按照设计要求准确划分防烟分区，防烟分区命名规则如下：防烟分区-功能-编号
3. 人防分区：创建人防分区面积平面，并按照设计要求准确划分人防分区，防烟分区命名规则如下：人防分区-功能-编号
4. 汽车库修车库：基于防火分区面积平面，并按照设计要求划分汽车库修车库区域，相应防火分区命名规则如下：防火分区-汽车
库/修车库-编号
5. 照料/护理单元：创建防火单元面积平面，并按照设计要求划分照料/护理单元，相应防火单元命名规则如下：防火单元-照料/护
理-编号
6. 住宅/非住宅区域：创建防火单元面积平面，并按照设计要求划分住宅与非住宅区域，相应防火单元命名规则如下：防火单元-住
宅/非住宅-编号
7. 避难区：基于防火分区面积平面，并按照设计要求划分避难区域，相应防火分区命名规则如下：名称包含避难
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
17
4.1.4 建筑墙
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
构件 —— 系统构件：墙 ——
 名称 自带属性
自带属性值，系统默认都是墙体厚度，如 200mm，如名称
包含“防火墙”或“玻璃”，则会直接认定墙体防火性质
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
18
或材质信息
 材质 自带属性 自带属性值，如包含“玻璃”，则会判定为玻璃墙
基 础
参数
耐火时间 标准集批量添加参数，手动修改参数值 数值
燃烧性能 标准集批量添加参数，手动修改参数值 A（不燃）、B1（难燃）、B2（可燃）、B3（易燃）
砂浆标号 标准集批量添加参数，手动修改参数值 M1、M2.5、M5、M7.5、M10、M12.5、M15、M20、M25、M30
业 务
规 则
和 图
示
1. 防火墙：墙体名称包含“防火墙”或自动识别防火分区之间的墙
2. 防火隔墙：特定房间中，排除外墙，其余认为是防火隔墙
3. 玻璃墙：墙体名称包含“玻璃”或材质属性包含“玻璃”
4. 分户墙：两户型之间的墙，自动识别户型及其所属房间
5. 内外墙：基于墙体边界，自动识别内墙外墙，允许误差
图示：
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
19
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
20
4.1.5 门
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
构件 —— 载入构件：门 ——
基 础
参数
名称 自带属性
自带属性值，但名称包含防火、FM、甲、J、乙、Y则会直
接认定门的防火性质或防火等级
防火等级 标准集批量添加参数，手动修改参数值 甲级、乙级、丙级
内外属性 标准集批量添加参数，手动修改参数值 内部、外部
耐火完整性 标准集批量添加参数，手动修改参数值 0.5、1.0、1.5、其他
门槛高度 标准集批量添加参数，手动修改参数值 数值
是否消防救援口 标准集批量添加参数，手动修改参数值 勾选，如图示
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
21
业 务
规 则
和 图
示
1. 防火门：如门的名称包含防火、FM、或具备防火等级参数则识别为防火门
2. 疏散门：如门的一侧房间是“ "走道","前室","楼梯间",室外”，另一侧房间不是“"走道","前室","管井","楼梯","LT","水","
暖","风","电梯","DT","XT","热","设备","消防","机房","卫","WC","洗手","空调","客","餐","厨","卧","儿童房","书房
","储藏","卫生","洗手","淋浴","洗衣","阳台","玄关","衣帽","起居","保姆","家政","隔断","阁楼","电"”，则识别为疏
散门
3. 安全出口：首层门通向"门厅","大厅","大堂","走廊","通廊","走道","楼梯间","前室" ，非首层通向封闭楼梯间或通向前室及
其楼梯间的门
4. 建筑主入口：首层通向室外的门，且门的一侧连通"门厅","门斗","厅","堂"
5. 消防救援口：依据新增属性“是否消防救援口”识别
6. 防火卷帘：如门的名称包含 FM、防火且包含 JL，卷帘，则识别为防火卷帘门
7. 内外门：依据门所在墙体为内外墙，对应识别为内外门；或依据新增内外属性判定。优先属性。
8. 防水措施：门槛高度>100mm 或门的离地高度>100mm 或室内外楼板高差>100mm
图示：
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
22
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
23
4.1.6 窗
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
构件 —— 载入构件：窗 ——

和图
示
1. 防火分区：创建防火分区面积平面，并按照设计要求准确划分防火分区，防火分区命名规则如下：防火分区-功能-编号
2. 防烟分区：创建防烟分区面积平面，并按照设计要求准确划分防烟分区，防烟分区命名规则如下：防烟分区-功能-编号
3. 人防分区：创建人防分区面积平面，并按照设计要求准确划分人防分区，防烟分区命名规则如下：人防分区-功能-编号
4. 汽车库修车库：基于防火分区面积平面，并按照设计要求划分汽车库修车库区域，相应防火分区命名规则如下：防火分区
-汽车库/修车库-编号
5. 照料/护理单元：创建防火单元面积平面，并按照设计要求划分照料/护理单元，相应防火单元命名规则如下：防火单元-照
料/护理-编号
6. 住宅/非住宅区域：创建防火单元面积平面，并按照设计要求划分住宅与非住宅区域，相应防火单元命名规则如下：防火单
元-住宅/非住宅-编号
7. 避难区：基于防火分区面积平面，并按照设计要求划分避难区域，相应防火分区命名规则如下：名称包含避难
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
143
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
144
5.1.4 建筑墙
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
族 —— 系统族：墙 ——
 名称 自带属性
自带属性值，但名称包含“防火墙”或“玻璃”，则会直
接认定墙体防火性质或材质信息
 材质 自带属性 自带属性值，如包含“玻璃”，则会判定为玻璃墙
基础
参数
耐火时间 插件批量反写/手动添加共享参数 数值
燃烧性能 插件批量反写/手动添加共享参数 A（不燃）、B1（难燃）、B2（可燃）、B3（易燃）
砂浆标号 插件批量反写/手动添加共享参数
M1、M2.5、M5、M7.5、M10、M12.5、M15、M20、
M25、M30
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
145
业务
规则
和图
示
1. 防火墙：墙体名称包含“防火墙”或自动识别防火分区之间的墙
2. 防火隔墙：特定房间中，排除外墙，其余认为是防火隔墙
3. 玻璃墙：墙体名称包含“玻璃”或材质属性包含“玻璃”
4. 分户墙：两户型之间的墙，自动识别户型及其所属房间
5. 内外墙：基于墙体边界，自动识别内墙外墙，误差不超过
图示：
5.1.5 门
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
族 —— 载入族：门 ——
基础
参数
名称 自带属性
自带属性值，但名称包含防火、FM、甲、J、乙、Y
则会直接认定门的防火性质或防火等级
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
146
防火等级 插件批量反写/手动添加共享参数 特级、甲级、乙级、丙级
离地高度 插件批量反写/手动添加共享参数 数值，可映射“底高度”属性
洞口宽度 插件批量反写/手动添加共享参数 数值，可映射“宽度”属性
洞口高度 插件批量反写/手动添加共享参数 数值，可映射“高度”属性
耐火完整性 插件批量反写/手动添加共享参数 数值
门槛高度 插件批量反写/手动添加共享参数 数值
是否消防救援口 插件批量反写/手动添加共享参数 勾选，如图示
业务
规则
和图
示
1. 防火门：如门的名称包含防火、FM、或具备防火等级参数则识别为防火门
2. 疏散门：如门的一侧房间是“ "走道","前室","楼梯间",室外”，另一侧房间不是“"走道","前室","管井","楼梯","LT","水","暖","
风","电梯","DT","XT","热","设备","消防","机房","卫","WC","洗手","空调","客","餐","厨","卧","儿童房","书房","储藏","卫生
","洗手","淋浴","洗衣","阳台","玄关","衣帽","起居","保姆","家政","隔断","阁楼","电"”，则识别为疏散门
3. 安全出口：首层门通向"门厅","大厅","大堂","走廊","通廊","走道","楼梯间","前室" ，非首层通向封闭楼梯间或通向前室及
其楼梯间的门
4. 建筑主入口：首层通向室外的门，且门的一侧连通"门厅","门斗","厅","堂"
5. 消防救援口：依据新增属性“是否消防救援口”识别
6. 防火卷帘：如门的名称包含 FM、防火且包含 JL，卷帘，则识别为防火卷帘门
7. 内外门：依据门所在墙体为内外墙，对应识别为内外门；或依据新增内外属性判定。优先属性。
无锡市建设工程 BIM 施工图审查建模手册
147
8. 防水措施：门槛高度>100mm 或门的离地高度>100mm 或室内外楼板高差>100mm
图示：
5.1.6 窗
分类 参数名称 建模方式 赋值方式
族 —— 载入族：窗 ——